
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 
 

TRIBUNAL EN PLENO. 
 
 

SESIÓN PÚBLICA ORDINARIA, CELEBRADA EL JUEVES SIETE  DE 

OCTUBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE. 

 

PRESIDENTE:  SEÑOR MINISTRO LICENCIADO: 
 
    GENARO DAVID GÓNGORA PIMENTEL. 
 
 
ASISTENCIA:  SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
 
    SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO. 
    JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO. 
    JUAN DÍAZ ROMERO. 
    JOSÉ DE JESÚS GUDIÑO PELAYO. 
    GUILLERMO I. ORTIZ MAYAGOITIA. 
    OLGA MARÍA SÁNCHEZ CORDERO. 
    JUAN N. SILVA MEZA. 
 
AUSENTES:   SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
 
    MARIANO AZUELA GÜITRÓN. 
    JOSÉ VICENTE AGUINACO ALEMÁN. 
    HUMBERTO ROMÁN PALACIOS. 
 
(SE INICIÓ A LAS 14:30 HORAS). 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Se abre la sesión. 

Señor Secretario, dé usted cuenta con los asuntos listados para el día de 

hoy.  

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Sí señor, con mucho gusto. 

Se somete a la consideración de los señores ministros el proyecto del 

acta relativo a la Sesión Pública número cincuenta y dos ordinaria, 

celebrada el lunes cuatro de octubre en curso. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Si no tienen los señores ministros 

observaciones que hacer, se les pregunta si puede ser aprobada en 

votación económica. 

(VOTACIÓN) 

APROBADA. 



 2 



 3 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 
NÚMERO 9/1999.  Y SU ACUMULADA 
10/1999. PROMOVIDAS POR EL PARTIDO 
REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, Y LA 
MINORÍA DE DIPUTADOS DE LA LXVIII 
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL 
ESTADO DE NUEVO LEÓN, EN CONTRA 
DEL PROPIO CONGRESO, DEMANDANDO 
LA NULIDAD DEL DECRETO NÚMERO 
202, QUE REFORMA LA LEY ELECTORAL 
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, 
PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL 
DE LA ENTIDAD, EL TREINTA DE JULIO 
DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE. 

 
La ponencia es del señor Ministro Juventino V. Castro y Castro, y en ella  

se propone: 

PRIMERO.- ES PROCEDENTE  Y PARCIALMENTE FUNDADADA L A 
ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD, PROMOVIDA POR EL 
PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL, Y LA MINORÍA DE 
DIPUTADOS DE LA LXVIII LEGISLATURA CONSTITUCIONAL D EL 
CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN. 
 
SEGUNDO.- SE DECLARA LA INAPLICABILIDAD PARA EL PRÓ XIMO 
PROCESO ELECTORAL, QUE TENDRÁ LUGAR A PARTIR DEL 
PRIMERO DE NOVIEMBRE DEL AÑO EN CURSO, DEL DECRETO 
NÚMERO 202, POR EL QUE SE REFORMÓ LA LEY ELECTORAL DEL 
ESTADO DE NUEVO LEÓN, PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFI CIAL 
DEL CITADO ESTADO, FECHADO EL TREINTA DE JULIO DE M IL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE. 
 
TERCERO.- SE RECONOCE LA VALIDEZ PARA ULTERIORES 
PROCESOS, DE LOS ARTÍCULOS: 10, PÁRRAFO SEGUNDO, 15 , 
FRACCIÓN II, 16, TERCER PÁRRAFO, 17, 45, FRACCIÓN I I, 61, 
PÁRRAFO SEGUNDO, 81, FRACCIÓN XXI, 104, FRACCIÓN X,  107, 
SEGUNDO PÁRRAFO, 108, FRACCIÓN III, 121 Y 3° TRANSI TORIO, A 
QUE SE REFIERE EL DECRETO IMPUGNADO, PRECISADO EN E L 
RESULTANDO PRIMERO DE ESTA EJECUTORIA. 
 
CUARTO.- PUBLÍQUESE ESTA RESOLUCIÓN EN EL DIARIO OF ICIAL 
DE LA FEDERACIÓN, EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTAD O DE 
NUEVO LEÓN, Y EN EL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERA CIÓN. 
 
NOTIFÍQUESE.”…” 
 
 



 4 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Secretario, tomando en cuenta 

que hubo opiniones discrepantes en algunos aspectos de este asunto, 

ruego a usted tome votación nominal. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS : Sí señor, con mucho gusto. 

 

SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO: Estoy a favor del proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO : Con el proyecto en sus 

términos. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO: Estoy de acuerdo con el proyecto, 

con excepción de la validez que se reconoce en relación con el artículo 

108, fracción III, de la Ley Electoral  impugnada, donde yo voto en el 

sentido de que: debe declararse la invalidez. 

 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO : En el mismo sentido de Don Juan 

Díaz Romero. 

 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:   Voto a favor del proyecto en 

sus términos. 

SEÑORA MINISTRA SÁNCHEZ CORDERO:   Con el proyecto en sus 

términos. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Igual. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE GÓNGORA PIMENTEL:  Con el 

proyecto en sus términos. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad en favor del proyecto, excepto por lo que se refiere al 



 5 

reconocimiento de validez del artículo 108, fracción III  de la Ley Electoral 

impugnada, ese reconocimiento de validez está contenido en el resolutivo 

tercero.  En relación con esta validez hay mayoría de seis votos. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:   POR LO TANTO, SE RESUE LVE 
COMO SE PROPONE. 
 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO:   Señor Presidente. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Ministro Díaz Romero. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO:  Gracias, señor Presidente. 

 
Atentamente solicito que una vez que se haya engrosado este asunto sea 

tan amable de ordenar que se pase a mi ponencia para formular un voto 

particular. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Señor Ministro. 

 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Para solicitar, que si el Ministro 

Díaz Romero no tiene inconveniente yo suscribiré con mucho gusto ese 

voto particular. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO:  Sería un honor. 

 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  Quiero recordar a los señores 

ministros que el día primero de noviembre empieza el proceso electoral en 

el Estado de Nuevo León, como se está decretando la no aplicabilidad de 

la ley para todo este proceso, pues hago la recordación de esta fecha a 

efecto de que se pueda hacer la notificación correspondiente a la 

Legislatura antes de la indicada fecha. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Muy bien, se toma nota señor Ministro. 



 6 

Continúe usted, señor Secretario. 

 

 



 7 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

SOLICITUD NÚMERO 2/1999. PROMOVIDA 
POR LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE 
ABOGADOS DEMOCRÁTICOS, 
ASOCIACIÓN CIVIL A ESTE ALTO 
TRIBUNAL PARA EJERCER LA 
FACULTAD PREVISTA EN EL PÁRRAFO 
SEGUNDO DEL ARTÍCULO 97 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
 
 

La ponencia es de la señora Ministra Olga María del Carmen Sánchez 

Cordero y en ella se propone: 

ÚNICO.-   EL PROMOVENTE DE LA SOLICITUD NÚMERO 2/99 , 
OSCAR ALZAGA, QUIEN SE OSTENTA COMO PRESIDENTE DE L A 
ASOCIACIÓN NACIONAL DE ABOGADOS DEMOCRÁTICOS CARECE  
DE LEGITIMACIÓN ACTIVA PARA EXCITAR LA INTERVENCIÓN  DE 
ESTA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN EN TÉRM INOS 
DE LO PREVISTO EN EL PÁRRAFO SEGUNDO DEL ARTÍCULO 9 7 DE 
LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS. 
 
NOTIFÍQUESE  “…” 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: A la consideración de los señores 

ministros. 

 

No presentándose observaciones, se les consulta si puede ser aprobado 

en votación económica. 

(VOTACIÓN) 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:  Señor Ministro Presidente, 

hay unanimidad de ocho votos en favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: POR LO TANTO, SE RESUELVE 
COMO SE HA PROPUESTO. 
 



 8 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

AMPARO DIRECTO EN REVISIÓN 
NÚMERO 3044/1998. PROMOVIDO POR 
EDUARDO CUAUHTÉMOC SILLER LEIVA 
Y COAGRAVIADOS EN CONTRA DE LA 
SENTENCIA DE TRES DE JULIO DE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO, 
DICTADA POR EL JUEZ SÉPTIMO CIVIL Y 
DE HACIENDA EN EL ESTADO DE 
AGUASCALIENTES EN EL EXPEDIENTE 
NÚMERO 19/98. 

 
La ponencia es del señor Ministro Juan Díaz Romero  y en ella se  

propone: 

PRIMERO.-  EN LA MATERIA DE COMPETENCIA DE ESTE TRI BUNAL 
PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN,  SE 
MODIFICA LA SENTENCIA RECURRIDA. 
 
SEGUNDO.-  SE RESERVA JURISDICCIÓN AL SEGUNDO TRIBU NAL 
COLEGIADO DEL VIGÉSIMO TERCER CIRCUITO CON RESIDENC IA 
EN LA CIUDAD DE AGUASCALIENTES, AGUASCALIENTES, EN LOS 
TÉRMINOS DEL ÚLTIMO CONSIDERANDO DE ESTE FALLO. 
 
NOTIFÍQUESE… 
 
 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Señor Secretario, tome en cuenta que 

en las discusiones preliminares en la sesión privada de esta sesión hubo 

discrepancia de criterios. Tome usted votación nominal. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS:   Sí señor, con mucho gusto. 

 

SEÑOR MINISTRO AGUIRRE ANGUIANO:   Me pronuncio en contra del 

proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO CASTRO Y CASTRO:  En contra del proyecto y por 

su desechamiento. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO: Con el proyecto.  

 



 9 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  En contra del proyecto. 
 
SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  En contra del proyecto. 

SEÑORA MINISTRA SÁNCHEZ CORDERO: En favor del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Con el proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  En contra del proyecto. 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: Señor Ministro Presidente, 

hay mayoría de cinco votos en contra del proyecto. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO SE DESECHA  EL 
PROYECTO, Y SI EL SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA L O 
TIENE A BIEN, SE LE ENCARGA A ÉL EL ENGROSE. 
 
 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  Nueva ponencia señor 

Presidente. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE: Perdón, nueva ponencia. 

 

SEÑOR MINISTRO ORTIZ MAYAGOITIA:  Con mucho gusto. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO:  Señor.  Le suplico atentamente, que 

en su caso, llegado el  momento, se tome mi proyecto como voto 

particular. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Se le pasará el nuevo proyecto, señor 

Ministro, en su momento, para que usted lo considere como voto particular 

en su caso. 

 

SEÑORA MINISTRA SÁNCHEZ CORDERO:  Señor Presidente, como 

voto de minoría, porque a mí me gustaría suscribirlo también señor 

Presidente. 

 



 10 

SEÑOR MINISTRO SILVA MEZA:  Exacto señor Presidente. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Muy bien, eso se hará. 

 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Señor Presidente. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Sí. 

 

SEÑOR MINISTRO GUDIÑO PELAYO:  Sería una vez que se discutiera y 

que se votara el proyecto. 

 

SEÑOR MINISTRO DÍAZ ROMERO:  Así lo propuse. 

 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  Visto lo avanzado de la hora, se 

levanta la sesión. 

 

(LA SESIÓN TERMINÓ A LAS 14:45 HORAS). 

(REVISADA Y CORREGIDA) 


